

平成26年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野良雄

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 中野慎一郎

(百万円未満切捨て)

1 平成26年3月期 第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	855,160	5.9	168,998	9.5	134,082	△4.7
25年3月期第3四半期	807,897	0.3	154,369	9.9	140,691	26.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 99,718 百万円 (△81.9%) 25年3月期第3四半期 550,444 百万円 (92.8%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	86,463,836	5,815,975	6.7
25年3月期	81,496,808	5,767,273	7.1

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 5,809,218 百万円 25年3月期 5,760,912 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

2 平成 26 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績(平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 3 月期第 3 四半期	839,093	6.0	159,746	9.9	126,734	△4.5
25 年 3 月期第 3 四半期	791,324	△0.6	145,303	4.9	132,678	23.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
26 年 3 月期第 3 四半期	85,721,961	5,775,193	6.7
25 年 3 月期	80,861,096	5,734,984	7.1

(参考) 自己資本 26 年 3 月期第 3 四半期 5,775,193 百万円 25 年 3 月期 5,734,984 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は、任意で委嘱している四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算概況の開示時点において、任意で委嘱している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、農林中央金庫単体の資金利益は、前年同期比944億円増加の2,351億円となりました。

与信関係費用は、景気回復を反映して前年同期比43億円改善の61億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比376億円減少の337億円の有価証券売却損等（純額）を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比66億円改善し、11億円の収益計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比144億円増益の1,597億円、四半期純利益は前年同期比59億円減益の1,267億円となりました。また、業務純益は1,066億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて4兆8,608億円増加の85兆7,219億円となりました。純資産の部は、前年度末比402億円増加の5兆7,751億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比1兆449億円増加の17兆1,726億円、有価証券が前年度末比3兆3,973億円増加の53兆4,696億円となりました。負債の部では預金が前年度末比2兆2,044億円増加の49兆6,609億円となり、農林債が前年度末比4,439億円減少の4兆1,752億円となりました。

連結財務諸表につきましては、当金庫単体の計数の比率が極めて高くなっております。

当第3四半期連結会計期間末の連結総資産は86兆4,638億円で前年度末に比べて4兆9,670億円増加いたしました。損益状況につきましては、連結経常利益は前年同期比146億円増益の1,689億円、連結四半期純利益は前年同期比66億円減益の1,340億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	16,224,595	17,270,895
外国為替	268,750	264,798
有価証券	50,045,795	53,449,307
金銭の信託	6,892,281	4,940,929
特定取引資産	36,602	11,012
買入金銭債権	179,373	157,727
コールローン及び買入手形	1,527,128	1,049,777
買現先勘定	-	65,538
債券貸借取引支払保証金	-	5,557
現金預け金	4,419,087	7,194,351
その他資産	1,251,733	1,323,074
有形固定資産	109,541	105,229
無形固定資産	33,424	25,739
繰延税金資産	2,119	1,765
支払承諾見返	688,399	780,226
貸倒引当金	△ 175,959	△ 178,579
投資損失引当金	△ 6,065	△ 3,517
資産の部合計	81,496,808	86,463,836
(負債の部)		
預金	47,442,849	49,650,692
譲渡性預金	2,397,290	3,192,743
農林債	4,606,940	4,162,726
社債	50,000	50,000
特定取引負債	10,139	6,965
借入金	1,779,106	2,081,360
コールマネー及び売渡手形	452,214	539,743
売現先勘定	12,349,745	12,533,506
債券貸借取引受入担保金	6,129	33,419
外国為替	78	0
受託金	4,235,124	5,026,966
その他負債	1,286,866	2,149,255
賞与引当金	6,747	3,524
退職給付引当金	11,414	11,062
役員退職慰労引当金	1,032	1,029
繰延税金負債	395,295	414,867
再評価に係る繰延税金負債	10,158	9,770
支払承諾	688,399	780,226
負債の部合計	75,729,534	80,647,860
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,130,521	1,214,610
自己優先出資	△ 150	△ 150
会員勘定合計	4,581,301	4,665,390
その他有価証券評価差額金	1,267,652	1,160,706
繰延ヘッジ損益	△ 105,743	△ 33,587
土地再評価差額金	17,723	16,710
為替換算調整勘定	△ 20	△ 1
その他の包括利益累計額合計	1,179,611	1,143,828
少数株主持分	6,361	6,757
純資産の部合計	5,767,273	5,815,975
負債及び純資産の部合計	81,496,808	86,463,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	807,897	855,160
資金運用収益	546,306	634,896
(うち貸出金利息)	59,617	53,600
(うち有価証券利息配当金)	473,880	567,368
役務取引等収益	16,427	16,107
特定取引収益	349	115
その他業務収益	83,766	97,975
その他経常収益	161,048	106,066
経常費用	653,528	686,161
資金調達費用	441,444	428,009
(うち預金利息)	25,505	24,105
役務取引等費用	9,530	10,562
特定取引費用	147	315
その他業務費用	86,757	136,773
事業管理費	97,409	95,534
その他経常費用	18,238	14,965
経常利益	154,369	168,998
特別利益	1,446	-
特別損失	728	1,947
税金等調整前四半期純利益	155,087	167,050
法人税,住民税及び事業税	2,742	1,345
法人税等調整額	11,425	31,236
法人税等合計	14,168	32,581
少数株主損益調整前四半期純利益	140,919	134,468
少数株主利益	227	386
四半期純利益	140,691	134,082

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	140,919	134,468
その他の包括利益	409,525	△ 34,750
その他有価証券評価差額金	450,312	△ 107,492
繰延ヘッジ損益	△ 40,590	71,979
為替換算調整勘定	7	18
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 204	742
四半期包括利益	550,444	99,718
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	550,205	99,312
少数株主に係る四半期包括利益	239	406

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	16,127,677	17,172,632
外国為替	268,750	264,798
有価証券	50,072,352	53,469,692
金銭の信託	6,891,232	4,939,719
特定取引資産	36,602	11,012
買入金銭債権	179,373	157,727
コールローン	1,527,128	1,049,777
買現先勘定	-	65,538
債券貸借取引支払保証金	-	5,557
現金預け金	4,403,890	7,180,077
その他資産	1,248,265	1,318,544
有形固定資産	107,435	103,176
無形固定資産	32,187	24,582
支払承諾見返	142,169	136,540
貸倒引当金	△ 170,847	△ 173,952
投資損失引当金	△ 5,120	△ 3,465
資産の部合計	80,861,096	85,721,961
(負債の部)		
預金	47,456,419	49,660,915
譲渡性預金	2,397,290	3,192,743
農林債	4,619,200	4,175,235
特定取引負債	10,139	6,965
借入金	1,772,106	2,076,360
コールマネー	452,214	539,743
売現先勘定	12,349,745	12,533,506
債券貸借取引受入担保金	6,129	33,419
外国為替	78	0
受託金	4,235,124	5,026,966
その他負債	1,263,850	2,126,501
賞与引当金	5,382	2,769
退職給付引当金	10,084	9,738
役員退職慰労引当金	722	747
繰延税金負債	395,295	414,842
再評価に係る繰延税金負債	10,158	9,770
支払承諾	142,169	136,540
負債の部合計	75,126,111	79,946,767
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,104,386	1,181,127
会員勘定合計	4,555,316	4,632,057
その他有価証券評価差額金	1,267,564	1,160,066
繰延ヘッジ損益	△ 105,620	△ 33,641
土地再評価差額金	17,723	16,710
評価・換算差額等合計	1,179,667	1,143,136
純資産の部合計	5,734,984	5,775,193
負債及び純資産の部合計	80,861,096	85,721,961

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	791,324	839,093
資金運用収益	544,284	633,433
(うち貸出金利息)	56,711	50,767
(うち有価証券利息配当金)	474,773	568,746
役務取引等収益	9,640	9,698
特定取引収益	349	115
その他業務収益	82,403	96,521
その他経常収益	154,646	99,324
経常費用	646,020	679,347
資金調達費用	441,408	427,975
(うち預金利息)	25,507	24,106
役務取引等費用	8,205	9,052
特定取引費用	147	315
その他業務費用	86,734	136,753
事業管理費	90,494	90,026
その他経常費用	19,030	15,224
経常利益	145,303	159,746
特別利益	1,427	-
特別損失	726	1,944
税引前四半期純利益	146,004	157,802
法人税,住民税及び事業税	2,221	206
法人税等調整額	11,104	30,861
法人税等合計	13,325	31,067
四半期純利益	132,678	126,734